- 1 -

渠府办〔2021〕26 号

渠县人民政府办公室

关于印发《渠县易地扶贫搬迁安置住房不动产

登记实施方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县级各部门（单位）：

《渠县易地扶贫搬迁安置住房不动产登记实施方案》已经县

政府研究同意，现印发你们，请认真贯彻执行。

渠县人民政府办公室

2021 年 3 月 4 日

- 2 -

渠县易地扶贫搬迁安置住房不动产登记
实施方案

为贯彻落实《自然资源部办公厅 国家发展和改革委员会办

公厅国务院扶贫开发领导小组办公室综合司印发〈关于尽快完善

易地扶贫搬迁安置住房项目手续切实做好安置住房不动产登记

的意见〉的通知》（自然资发〔2020〕50 号）、《四川省发展和改

革委员会 四川省扶贫开发局 四川省自然资源厅 四川省住房和

城乡建设厅关于加强易地扶贫搬迁安置住房管理工作的通知》

（川发改赈〔2020〕515 号）和《四川省自然资源厅办公室关于

做好易地扶贫搬迁安置住房不动产登记工作的通知》（川自然资

办发〔2020〕19 号）等文件精神,切实解决易地扶贫搬迁安置住

房不动产登记难、搬迁户产权难以保障的问题，结合我县实际，

制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平总书记在决战决胜脱贫攻坚座谈会上的重要讲话

精神和党中央、国务院关于做好易地扶贫搬迁后续扶持工作的部

署要求为指导，坚持“民生优先、政府主导、分类处置、廉洁高

效”原则，依法办理易地扶贫搬迁安置住房不动产登记，保护易

地扶贫安置户的合法权益，维护社会和谐稳定。

二、目标任务

按照党中央国务院、省委省政府、市委市政府和县委县政府

关于坚决打赢脱贫攻坚战的决策部署，紧紧围绕“两不愁、三保

- 3 -

障”总体要求，坚持“竣工一批、验收一批、登记一批、发证一

批”的原则，全面组织、分批推进易地扶贫搬迁安置住房不动产

登记工作，确保在 2021 年 6 月底前完成登记发证。

三、基本原则

（一）依法依规，便民高效。严格按照《物权法》《不动产

登记暂行条例》《不动产登记暂行条例实施细则》等法律法规，

认真落实《国务院办公厅关于压缩不动产登记办理时间的通知》

（国办发〔2019〕8 号）、《新时期易地扶贫搬迁工作百问百答》

等政策文件精神，采取有效措施，巩固和提升“放管服”改革成

果，增强服务意识，转变工作作风，优化办事流程，提高工作效

率，方便搬迁群众，依法办理易地扶贫搬迁安置住房不动产登记。

（二）分类施策，重点突出。办理易地扶贫搬迁安置住房不

动产登记，应区别不同用地性质、不同安置方式，分类提出处理

意见，先易后难，逐步推进，妥善解决搬迁安置住房登记发证工

作中存在的难点问题，规范和完善相关审批程序和资料，切实维

护搬迁群众合法权益。

（三）实事求是，狠抓落实。开展易地扶贫搬迁安置住房不

动产登记，应以维护政府公信力和群众合法权益为出发点，客观

分析存在的问题，灵活掌握办理时序，既坚守法律底线又解决实

际问题。

（四）“一户一宅”，应登尽登。坚持“一户一宅、建新拆旧、

发新销旧”的原则，对于旧房涉及拆除及土地复垦的，在未履行

完验收程序、收回原有的宅基地证（集体建设用地土地证等权属

- 4 -

证书）前，不得受理安置房的不动产登记申请；对于易地扶贫搬

迁安置户中原宅基地属于合法取得现在又已经转为城镇户口，在

坚持“一户一宅”原则的前提下，应当保障安置户的合法权利，

按照农村不动产登记有关规定办理登记。对能满足登记发证条件

的，做到应发尽发，不留死角。

四、实施对象

经过县易地扶贫搬迁主管部门审核确认享受“十三五”易地

扶贫搬迁政策的搬迁对象，包括集中安置、分散安置等。

五、办理流程

按照不动产登记有关规定，坚持“一户一宅、建新拆旧、发

新销旧”原则，分类办理安置住房不动产权登记，在不动产登记

薄和不动产登记权证书附记栏标注“易地扶贫搬迁安置住房”，

原则上 20 年内不得抵押、出售、置换或转让（依法继承的除外）。

对于易地扶贫搬迁安置住房登记发证涉及的有关问题，具体

工作安排如下：

（一）县以工代赈办负责全面梳理全县范围内易地扶贫搬迁

户安置去向，核对易地扶贫搬迁户基本信息并形成花名册于2021

年 2 月 25 日前移交县自然资源局。

（二）各乡镇人民政府（街道办事处）负责开展易地扶贫搬

迁户旧房腾退、复垦等工作，并对辖区易地扶贫搬迁户应拆旧房

出具拆旧、复垦的书面承诺，作为易地扶贫搬迁安置房“一户一

宅、占新腾旧、发新销旧”不动产登记的依据，于 2021 年 2 月

25 日前交县自然资源局。

- 5 -

（三）各乡镇人民政府（街道办事处）负责开展辖区内易地

扶贫搬迁户基本信息和资料收集（包括但不限于户口薄复印件、

乡镇人民政府（街道办事处）加盖公章的房屋峻工验收资料复印

件、购买房屋合同及相关证书原件），以“一户一档”标准于 2021

年 2 月 25 日前交县自然资源局。

（四）各乡镇人民政府（街道办事处）负责督促村（社区）、

组干部组织群众配合渠县“房地一体”作业单位开展易地扶贫搬

迁户安置房不动产登记的权籍调查工作（主要包括房屋相邻关系

签字、指界等工作），在 2021 年 4 月底前全面完成渠县“房地一

体”确权登记审核和盖章等工作。

（五）安置房项目跨农村集体经济组织的，由安置房所在地

村委会出具同意使用本村集体土地的书面意见。

（六）安置房占用耕地和基本农田的，可先行办理不动产登

记，由县自然资源局落实用地指标、占补平衡指标和基本农田的

调整、补划工作。

（七）对没有取得合法手续的易地搬迁安置房，各乡镇人民

政府（街道办事处）负责在 2021 年 3 月底前补办《农村宅基地

和建房（规划许可）审批表》。县自然资源局依据易地扶贫搬迁

安置房实际用途，按现状纳入本轮国土空间规划，此项工作根据

渠县国土空间总体规划编制工作时间适时完成。

（八）易地扶贫搬迁安置住房人均住房建设面积严格按照不

超过 25 平方米的标准执行，宅基地面积标准按《四川省〈中华

人民共和国土地管理法〉实施办法》相关规定执行，超面积部分

- 6 -

在登记簿和证书附记栏内注明。

（九）对于易地扶搬迁户安置房涉及税收的，由县以工代赈

办落实易地扶贫搬迁户姓名、人口、安置方式等信息，在 2021

年 3 月底前移交县税务局。县税务局负责按照《财政部 国家税

务总局关于易地扶贫搬迁税收优惠政策的通知》（财税〔2018〕

135 号）等相关政策规定，在 2021 年 4 月底前落实税费收缴。

六、保障措施

（一）统一思想，加强领导。县扶贫移民局、县发改局、县

以工代赈办、县农业农村局、县自然资源局、县民政局、县住建

局及各乡镇人民政府（街道办事处）要高度重视易地搬迁安置住

房登记发证工作，切实增强责任感和紧迫感，按照总体要求及时

分解任务，压实工作责任，共同高效推进各项工作。

（二）强化监督，严把质量。县自然资源局通过召开专题会、

业务培训会等方式，加强对各乡镇人民政府资料收集、整理、补

办手续等具体业务方面的指导，实现权调工作标准化、模式化。

对成果质量进行跟踪检查，做好过程管理工作，严把质量关。

信息公开选项：主动公开

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县纪委监委，

县法院，县检察院，县人武部。
───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

渠县人民政府办公室 2021 年 3 月 4 日印
────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

	各乡镇人民政府、街道办事处，县级各部门（单位）：
	渠县人民政府办公室
	一、指导思想
	二、目标任务
	三、基本原则
	（一）依法依规，便民高效。严格按照《物权法》《不动产登记暂行条例》《不动产登记暂行条例实施细则》等法
	（二）分类施策，重点突出。办理易地扶贫搬迁安置住房不动产登记，应区别不同用地性质、不同安置方式，分类
	（三）实事求是，狠抓落实。开展易地扶贫搬迁安置住房不动产登记，应以维护政府公信力和群众合法权益为出发
	（四）“一户一宅”，应登尽登。坚持“一户一宅、建新拆旧、发新销旧”的原则，对于旧房涉及拆除及土地复垦

	四、实施对象
	五、办理流程
	六、保障措施